schen Behelfe im Sinne des IFRS 16.C10 a), c),
d) in Anspruch genommen.

Die zum 1. Jänner 2019 erstmalig erfassten
Nutzungsrechte sind in der Konzernbilanz
zum 31. März 2019 im langfristigen Vermö-
gen unter dem Posten Immaterielle Vermö-
gensgegenstände ausgewiesen.

Die erfassten Leasingverbindlichkeiten sind
in den Posten Langfristige verzinsliche
Verbindlichkeiten bzw. Kurzfristige verz-
insliche Verbindlichkeiten erfasst.

Der Konzern hat sich dazu entschieden, für
Leasingverträge, die vor dem Übergangszeit-
punkt abgeschlossen wurden, nicht neu zu
überprüfen, ob ein Vertrag zum Zeitpunkt
der erstmaligen Anwendung ein Leasing-
verhältnis ist oder enthält, sondern die bis-
herige unter IAS 17 und IFRIC 4 getroffene
Einschätzung beizubehalten.

Die Änderungen aufgrund der Erstanwen-
dung von IFRS 16 stellen sich bilanziell wie
folgt dar:

Die POLYTEC Holding AG (Firmenbuchnum-
mer beim Landes als Handelsgericht Linz:

FN 197646 g) ist eine österreichische Hol-
dinggesellschaft, die mit ihren Konzernge-

sellschaften schwerpunktmäßig in der Au-
tomobil- und Kunststoffindustrie tätig ist.

31. März 2019 (in TEUR) Wie berichtet Anpassung Ohne Anpassung aufgrund IFRS 16

Immaterielle Vermögensgegenstände 19.437 14.099 5.338

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 164.743 9.671 155.072

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 53.385 4.428 48.957

Bilanzsumme 610.701 14.099 596.602

Konzernbilanz

Die angesetzten Nutzungsrechte beziehen sich auf nachfolgende Arten von Vermögensgegenständen:

31. März 2019 (in TEUR) Wie berichtet Anpassung Ohne Anpassung aufgrund IFRS 16

Sonstige betriebliche Aufwendungen -14.884 1.138 -16.022

Abschreibungen -8.592 -1.119 -7.473

Zinsergebnis -966 -19 -947

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Buchwerte (in TEUR) 31. März 2019 1. Jänner 2019

Grundstücke und Gebäude 11.412 12.024

Technische Anlagen und Maschinen
(inkl. Kraftfahrzeuge)

2.687 3.127

Summe Nutzungsrechte 14.099 15.151

Die Nutzungsrechte entwickelten sich im 1. Quartal 2019 wie folgt:

(in TEUR) Grundstücke und
Gebäude

Technische Anlagen und
Maschinen (inkl. Kraftfahrzeuge) Gesamt

Stand zum 1. Jänner 2019 12.024 3.127 15.155

Zugänge 0 67 67

Abschreibungen -612 -507 -1.119

Stand zum 31. März 2019 11.412 2.687 14.099

15PASSION CREATES INNOVATION | ZWISCHENBERICHT Q1 2019

Die sonstigen Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden vom 31. Dezember 2018 wurden
beibehalten.

Der Zwischenbericht enthält nicht alle im
Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018 der
POLYTEC Holding AG enthaltenen Informatio-

nen und Angaben, daher wird für weiterfüh-
rende Informationen auf diesen verwiesen.

31. März 2019 (in TEUR) Wie berichtet Anpassung Ohne Anpassung aufgrund IFRS 16

Abschreibungen auf das Anlagevermögen 8.592 1.119 7.473

Zinsergebnis 966 19 947

Konzern-Cash-Flow aus der laufenden Tätigkeit -1.412 1.138 -2.550

Bezahlte Zinsen -584 -19 -565

Konzern-Cash-Flow aus dem operativen Bereich -4.497 1.119 -5.616

Abflüsse aus Leasingvereinbarungen -1.321 -1.119 -202

Konzern-Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit 26.996 -1.119 28.115

Konzern-Cash-Flow

KONSOLIDIERUNGSKREIS

In den Konzernabschluss werden alle we-
sentlichen in- und ausländischen Unter-
nehmen einbezogen, an denen die POLYTEC
Holding AG unmittelbar oder mittelbar über

die Mehrheit der Stimmrechte verfügt. Der
Konsolidierungskreis blieb zwischen 1. Jän-
ner 2019 und 31. März 2019 unverändert,
wodurch weiterhin 44 Unternehmen voll-

konsolidiert werden, davon 33 ausländische
Unternehmen.

Bezüglich der Geschäftsvorfälle mit na-
hestehenden Unternehmen und Personen
ergaben sich keine wesentlichen Änderun-

gen im Vergleich zum 31. Dezember 2018,
weshalb an dieser Stelle auf die Erläute-